Tabela 2. Estimativa de venda em 10 anos da banana-passa, considerando o cenário,
   cujo preço de venda do produto é R$2,20/kg

Banana passa em
embalagem de 200 g

Anos

1
o

2
o

3
o

4
o

5
o
 ao 10

o

Produção (unidade) 394.200 473.040 551.880 630.720 788.400

Quantidade a ser vendida (%) 50 60 70 80 100

Receita bruta das vendas (R$) 867.240,00 1.040.688,00 1.214.136,00 1.387.584,00 1.734.480,00

Tabela 3. Estimativa de venda em 10 anos da farinha da casca de banana,
   considerando o cenário, cujo preço de venda do produto é R$0,10/kg

Farinha da casca da
banana (1kg)

Anos

1
o

2
o

3
o

4
o

5
o
 ao 10

o

Produção (unidade) 44.400 53.280 62.160 71.040 76.080

Quantidade a ser vendida (%) 50 60 70 80 100

Receita bruta das vendas (R$) 4.440,00 5.328,00 6.216,00 7.104,00 7.608,00

Os investimentos fixos considerados contemplam: obra civi l, máquinas e
equipamentos, móveis, cursos de treinamento, veículos, licenças e diversos.

A Tabela 4 mostra os índices econômico-financeiros dos três cenários
estudados.

Tabela 4. Índices econômico-financeiros
 Cenário pessimista

(-10% do preço)
Cenário atual Cenário otimista

(+10%do preço)

TMA (%) 10 10 10
VPL (R$) 836.041,18 2.370.768,62 2.588.804,61
Payback (anos)  9 6 4
TIR (%) 11 22 32

Dois dos cenários apresentados mostraram-se viáveis para um horizonte de

planejamento de dez anos e investimento de R$873.828,45.
Pode-se observar o cenário otimista, que considera um aumento no preço do

produto final em 10%, ou seja, passa de R$ 2,20 para R$ 2,42 que o payback do
projeto ocorrerá no quarto ano.

No cenário pessimista, observa-se que ao reduzir o preço do produto final em
10%, ou seja, de R$ 2,20 para R$ 1,98, apesar do VPL ser positivo, o retorno
financeiro só se dará no nono ano e a TIR ficou maior que a TMA, mostrando que
um investimento mais seguro do capital seria aconselhável, portanto, sendo inviável